
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��� � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� ��	����� �� ����

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/999/2018
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 99/2018
OBJETO: Aquisição de insumos (sistema drenagem, sistema coletor
de urina, pulseira identificação paciente e outros)
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 11/10/2019, às 10h30min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/10/2019, às 10h35min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 22086

Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2210757

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Rerratificação SEEDUC nº 02/2019 ao
Contrato SEEDUC nº 09/2018. DATA DA ASSINATURA: 27/09/2019.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a Empresa AGILE CORP SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA. OBJETO: Ratificação de todas as cláusulas
e condições estabelecidas entre as partes signatárias em 23/08/2018
e retificação do caput da Cláusula Segunda, que passará a prever o
termo inicial de contagem do prazo de 12 (doze) meses de vigência
em 22 de novembro de 2018. PROC. Nº E-03/001/1568/2018.

INSTRUMENTO: Termo de Rerratificação SEEDUC nº 05/2019 ao
Contrato SEEDUC nº 12/2018. DATA DA ASSINATURA: 27/09/2019.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a Empresa AGILE CORP SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA. OBJETO: Ratificação de todas as cláusulas
e condições estabelecidas entre as partes signatárias em 23/08/2018
e retificação do caput da Cláusula Segunda, que passará a prever o
termo inicial de contagem do prazo de 12 (doze) meses de vigência
em 01 de novembro de 2018. PROC. Nº E-03/001/1572/2018.

INSTRUMENTO: Termo de Rerratificação SEEDUC nº 06/2019 ao
Contrato SEEDUC nº 13/2018. DATA DA ASSINATURA: 27/09/2019.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a Empresa AJE SERVIÇOS TÉCNI-
COS ESPECIALIZADOS LTDA. OBJETO: Ratificação de todas as
cláusulas e condições estabelecidas entre as partes signatárias em
23/08/2018 e retificação do caput da Cláusula Segunda, que passará
a prever o termo inicial de contagem do prazo de 12 (doze) meses de
vigência em 22 de novembro de 2018. PROC. Nº E-
03/001/1570/2018.

Id: 2210924

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO

EDITAL

O COORDENADOR GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados no estabelecimento de ensino extinto, inframencionado, tor-
na público o nome do aluno concluinte.

1 - INSTITUTO AGRAS DE ENSINO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Victor Alves Ferreira - 2004

Id: 2210896

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-

ÇÃO E ACERVO

EDITAIS

O COORDENADOR GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017, tendo
em vista a decisão prolatada no Processo nº 0081342-
64.2019.8.19.0001, torna público o nome do aluno concluinte:

1 - INSTITUTO EDUCACIONAL LUMINIS - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Gabriel Mariano Queiroz- 2016

O COORDENADOR GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017, tendo
em vista a decisão prolatada no Processo nº 0028950-
53.2019.8.19.0000, torna público o nome do aluno concluinte:

1 - INSTITUTO EDUCACIONAL LUMINIS - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Renivaldo dos Santos Cruz- 2018

O COORDENADOR GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017, tendo
em vista a decisão prolatada no Processo nº 0039135-
53.2019.8.19.0000, torna público o nome do aluno concluinte:

1 - INSTITUTO EDUCACIONAL LUMINIS - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Mario Ramos Filho- 2016

O COORDENADOR GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna públicos os nomes dos alunos concluintes.

1 - COLÉGIO BRASILEIRO DE NOVA IGUAÇU - Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Claudia Farias Rodrigues- 2002
Adriana Xavier Guevara- 1989

2 - COLÉGIO JOSÉ FONSECA - Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Madson da Silva Bravo- 2001
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Stella da Costa Vargas Silva Vale- 2003
Daniel Mello da Silva- 2004
Rodrigo Schumacker Gloria- 2005
Wagner Rodrigues da Silva- 1999
Nívia Maria Godinho de Albuquerque- 1997

3 - COLÉGIO PRINCESA ISABEL - Nova Iguaçu
2º GRAU - TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Pedro Paulo Martins Lopes Alves- 1998
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
Julio Cesar Rezende de Almeida- 1999
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Rodrigo Souza- 2004
Raul Leonardo Carneiro Ribeiro- 1999
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Isabela da Silva Trindade- 1999

4 - COLÉGIO VETOR DE NILÓPOLIS - Nilópolis
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Rômulo Alves Carvalho- 2011
Juliana Cristina Souza da Silva- 2008

5 - COLÉGIO MORRO AGUDO - Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Maria do Socorro da Costa- 2000

6 - CENTRO EDUCACIONAL DE NOVA IGUAÇU - Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Henrique Mauricio Correa Didini- 2003
ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
Suelen Batista Saraiva da Silva- 2001

7 - COLÉGIO CENECISTA DR. PEDRO JORGE - Queimados
TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Rosane da Costa Lima Melo- 2001

8 - SISTEMA EDUCACIONAL LAUDICEA RAMOS COUTINHO -
Nova Iguaçu
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Mayelle Machado Moreno de Sousa- 2011

9 - CENTRO REGIONAL DE ENSINO INTEGRADO DO COLÉGIO
VOLTA REDONDA - Volta Redonda
TÉCNICO EM QUÍMICA
Vivian de Souza Pereira- 2010
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Helder Luiz Bretas de Souza- 2009

10 - ESCOLA TÉCNICA MOREIRA E NERY - Piraí
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Josias Brandão de Freitas- 2014

11 - COLÉGIO JAIR DA SILVA - Paraty
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Allan Marcos Pereira da Cruz- 2005

12 - RAEC - CENTRAL DE CURSOS E CONCURSOS - Angra dos
Reis
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Thalita Arcanjo Domingos- 2007

13 - COLÉGIO ESTADUAL MARANHÃO - Volta Redonda
ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
Flávia do Carmo Caetano de Aquino- 2006

O COORDENADOR GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna públicos os nomes dos alunos e seus respectivos estudos rea-
lizados.

1 - COLÉGIO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Rio de Janeiro
FASE VIII DO 1º GRAU - SUPLETIVO
Josenildo Tavares da Silva- 1986

2 - COLÉGIO JOSÉ FONSECA - Nova Iguaçu
1º ANO DO ENSINO MÉDIO
Delvilane de Souza Pessôa Santos- 2005

3 - COLÉGIO ESTADUAL MARANHÃO - Volta Redonda
FASE III DO ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS
Flávia do Carmo Caetano de Aquino- 2008

REFITICAÇÃO
D.O. DE 26/05/2006

PÁGINA 28 - 3ª COLUNA
EDITAL

EXAMES SUPLETIVOS EM NIVEL DE ENSINO MÉDIO
2º SEMESTRE - ANO: 2005
Onde se lê: 25- Cristiane Brito de Pereira de Freitas
Leia-se: 25- Cristiane Brito de Freitas Pereira

D.O. DE 11/09/2019
PÁGINA 27 - 3ª COLUNA

EDITAL

28 - CENTRO REGIONAL DE ENSINO INTEGRADO DO COLÉGIO
VOLTA REDONDA - Volta Redonda
1ª SÉRIE DO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO
Onde se lê: John Lennon Diniz- 2006
Leia-se: John Lennon Diniz- 2005

D.O. DE 24/09/2019
PÁGINA 27 - 3ª COLUNA

EDITAL

13 - COLÉGIO JOSÉ FONSECA - Nova Iguaçu
Onde se lê: ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
Gleice Silva Serrão Machado- 2001
Leia-se: ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Gleice Silva Serrão Machado- 2001

Id: 2210650

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR

SERRANA I

COLÉGIO ESTADUAL PRINCESA ISABEL

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL PRINCESA ISABEL, sito na

Rua General Rondon, s/nº, Quitandinha, Município de Petrópolis, Cen-

so Escolar nº 33040141, nos termos da Resolução SEEDUC nº

5469/2016, absorvido pelo Processo nº E-03/001/6294/2016, torna pú-

blica a seguinte relação nominal de concluintes do CURSO DE EN-

SINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADUL-

TOS, autorizado pela Resolução SEEDUC nº 5542 de 08 de agosto

de 2017 no ANO LETIVO DE 2016/ 1º SEMESTRE: turma 01: Gabriel

Stefano dos Santos Silva, Matrícula 201201070335188; turma de ori-

gem: NEJA-IV 01: Paulo Cesar da Cruz Dias, Matrícula

201301070359091; Secretário Escolar: Cleber Gonçalves Bastos, de-

signado no D.O. de 14 de dezembro de 2015, página 12, 3ª coluna,

Diretora: Neli de Vasconcellos Peterman Tesch, designada no D.O de

10 de janeiro de 2018, página 23, 3ª coluna. Servidor que autoriza a

publicação: Renata Cristina de Melo Leite Moreira, ID. nº 4391016-5.

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 10/05/2011

PÁGINA 48 - 3ª COLUNA

EDITAL

Onde se lê: Bruno do Vale Valerio
Leia se: Bruno do Valle Valerio

D.O. DE 24/03/2015
PÁGINA 52 - 2ª COLUNA

Onde se lê: Reginaldo Antonio Baltar
Leia se: Reginaldo Antonio Baltar da Rocha

Id: 2210741

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR

SERRANA I

CIEP BRIZOLÃO 260 JOSÉ BARBOSA PORTO

EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 260 JOSÉ BARBOSA PORTO, si-
to na Rua Pio XII nº 1500, Figueira, Município de Magé, Censo Es-
colar nº 33125325, nos termos da Resolução SEEDUC nº 5469/2016,
torna pública a relação nominal dos concluintes do ENSINO MÉDIO
NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, Autorizado
pela Resolução SEEDUC nº 4859/2013, no ANO LETIVO DE 2015/1º
semestre, Turma de origem 3001/JÁ 2º semestre/2009: Daniele Ro-
drigues Figueiredo Mattos, Matrícula 200912150018108; no ANO LE-
TIVO DE 2015/1º semestre, Turma de origem 3001/JÁ 2º semes-
tre/2010: Lidiana Silva dos Santos, Matrícula 200912150025902; no
ANO LETIVO DE 2019/1º semestre, Turma de origem 3001/JÁ 1º se-
mestre/2010: Nadielaine de Oliveira Mattos Bettecher, Matrícula
201012150307061. Secretária Escolar: Ednéia dos Santos Siqueira
Moura, designada no DOERJ de 27/09/2005, página 35, 2ª coluna. Di-
retor: Thales de Oliveira Teixeira, designado no DOERJ de
10/01/2018, página 23. Servidores que autorizam a publicação: Denise
da Roza Borges ID 4328884-7 e Luciana da Costa Duarte ID.
4188442-6.

Id: 2210734

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR

METROPLOLITANA II
CEJA SÃO GONÇALO

EDITAL
O DIRETOR DO CEJA SÃO GONÇALO, sito na Av. Lúcio Thomé Fe-
teira, s/nº, Vila Lage, Município de São Gonçalo, Censo Escolar nº
33088691, nos termos da Resolução SEEDUC nº 5469/2016, torna
pública a relação nominal de concluintes do CURSO DE ENSINO
FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS, autorizado pelo Decreto nº 14.237/1989, no ANO LETIVO
DE ANO 2018, Cassio Patrick Narciso Batista, Matrícula
181017000797; no ANO LETIVO DE ANO 2019, Hangelo Celio Pinto
da Silva, Matrícula 181017001132; Luis Cergio Jeronimo, Matrícula
131017001647; Mayara de Oliveira Rivail, Matrícula 171017001202;
Rafael Goulart Conceição, Matrícula 191017001009; Rose Mary de
Paiva Coutinho, Matrícula 141017000785; Yhan Vitor Paranhos Tava-
res, Matrícula 191017000643. CURSO DE ENSINO MÉDIO NA MO-
DALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, autorizado pela
Resolução SEE nº 2371/2001, no ANO LETIVO DE 2018, Estefany
Oliveira Araujo, Matrícula 162017000745; no ANO LETIVO DE 2019,
Adriane Soares da Silva, Matrícula 192017000490; Ana Beatriz Mar-
tins Barbosa, Matrícula 182017000942; André Luiz Machado, Matrícula
152017000703; Brenda Vitoria Bento Aguiar, Matrícula 182017000063;
Denísia dos Santos Silva, Matrícula 142017001826; Jackeline Rodri-
gues Alves, Matrícula 182017000579; Kelwelyn Severo Oliveira, Ma-
trícula 182017001162; Leonardo da Silveira Silva, Matrícula
132017000713; Letícia Barbosa Pessanha Silveira, Matrícula
162017001403; Matheus Martins Cotta, Matrícula 182017001173; Pa-
trick Fernandes Teixeira, Matrícula 192017000860; Patrick Xavier Es-
tevez, Matrícula 182017000760; Rafaela Cristina Souza da Silva, Ma-
trícula 182017000375; Rafaela da Silva Braga, Matrícula
152017000940; Rodrigo Corrêa Maciel Fonseca, Matrícula
192017000527; Romario Gabriel de Oliveira Arraes, Matrícula
192017000001; Vitória Luise da Silva Figueiredo, Matrícula
162017001128; Wallace da Silva Lopes da Costa, Matrícula
142017000371; Weslaine Santos da Silva, Matrícula 19201700039601.
Secretária Escolar: Darly da Silva Borges, designada no DOERJ de
27/04/2007, página 37, 2ª coluna. Diretora: Rita de Cássia Melo Vei-
ga Dutra, designada no DOERJ de 20/03/2014, página 29, 1ª coluna.
Servidores que autorizaram a publicação: Nadia Alves de Freitas,
ID. 3928674-6 e Frederico Mendonça Carvalho, ID. 4329129-5.

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 25/07/2019

PÁGINA 35 - 1ª COLUNA
EDITAL

CURSO: ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
Ano: 2019
Onde se lê: Pedro Rodrigues Simão, Matrícula 152017001898
Leia-se: Pedro Rodrigues Simões, Matrícula 152017001898

D.O. DE 16/08/2019
PÁGINA 36 - 2ª COLUNA

EDITAL
CURSO: ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO
DE JOVENS E ADULTOS
Ano: 2019
Onde se lê: Francine Fernanda da Silva Purchio, Matrícula
191017000629
Leia-se: Francinne Fernanda da Silva Purchio, Matrícula
191017000629

D.O. DE 16/08/2019
PÁGINA 36 - 3ª COLUNA

EDITAL
CURSO: ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS
Ano: 2019
Onde se lê: Jeferson dos Santos Bezerra, Matrícula 162017000698
Leia-se: Jerferson dos Santos Bezerra, Matrícula 162017000698

Id: 2210693

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR DO MÉDIO PARAÍBA

COLÉGIO ESTADUAL DOUTOR ARTUR VARGAS

RETIFICAÇÕES
D.O. 13/08/2015

PÁGINA 23 - 3ª COLUNA

EDITAIS

CURSO: CURSO NORMAL-PROINFANTIL
TURMA: 01 ANO: 2011
Onde - se lê:
35 - Jorsália Gomes da Silva
66 - Rosania dos Santos Ribeiro
71 - Vania Gouveia Celestino
Leia-se:
35 - Jorsália Gomes de Souza
66 - Rosania dos Santos Ribeiro Luiz
71 - Vania Gouveia Celestino Caldas

D.O. 10/12/2015
PÁGINA 40 - 2ª COLUNA

EDITAL
CURSO NORMAL
TURMA: 4001 ANO: 2012
Onde -se lê: 29 - Stefani Sandi Corrêa Gonçalves
Leia-se: 29 - Stefani Sandy Corrêa Gonçalves

D.O. 14/12/2015
PÁGINA 34 - 1ª COLUNA

EDITAL
CURSO: ENSINO MÉDIO
TURMA: 3009 ANO:2014
Onde -se lê: 24 - Thaís de Andrade Silva


		2019-09-28T02:56:14-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




